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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасних умовах нестабільної економіки,

цифровізації бізнесу та зростання конкуренції на ринку праці ефективне

стимулювання персоналу стає одним із ключових чинників забезпечення

стабільного розвитку організацій. Особливо це стосується банківської сфери, де

людський капітал є основним джерелом доданої вартості.

Стимулювання праці як елемент системи управління персоналом є

важливим інструментом формування мотиваційної поведінки працівників,

підвищення їх залученості, ініціативності та орієнтації на результат. Однак,

попри значну увагу до проблем мотивації в науковій та практичній літературі,

сучасні виклики (генераційна трансформація кадрів, популярність віддаленої

роботи, необхідність індивідуалізації підходів) обумовлюють потребу в

оновленні традиційних моделей стимулювання.

Питання мотивації та стимулювання праці активно досліджувались як

вітчизняними, так і іноземними науковцями.

Серед вітчизняних авторів варто відзначити: Данько Т.І. – за дослідження

економічного механізму мотивації праці; Бєляєв А.І. – за праці щодо організації

стимулювання в системі управління персоналом; Колот А.М. – за концептуальні

підходи до управління персоналом у трансформаційній економіці.

Серед іноземних дослідників значний внесок зробили: Ф. Герцберг – автор

двофакторної теорії мотивації, яка досі використовується у практиці; А. Маслоу

– розробив ієрархію потреб, що стала базою для побудови мотиваційних систем;

В. Врум – теорія очікувань як основа для розуміння поведінки працівників; Дж.

Аткінсон – аналіз потреби в досягненнях і ризик-орієнтованої мотивації.

Незважаючи на теоретичну базу та численні практичні розробки, багато

аспектів стимулювання залишаються недостатньо опрацьованими, зокрема:

відсутність єдиної методики адаптації систем мотивації до специфіки окремих

організацій; недостатнє використання гнучких форм винагороди та соціального
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пакету в українських реаліях; недооцінка ролі нематеріального стимулювання та

корпоративної культури; відсутність персоналізованого підходу до працівників

різних поколінь (Z, Y, X); недостатній рівень впровадження цифрових

інструментів у системі мотивації.

Мета кваліфікаційної роботи – проаналізувати діючу систему

стимулювання праці в АТ «ПУМБ» та розробити рекомендації щодо її

удосконалення з урахуванням сучасних тенденцій в управлінні персоналом.

Реалізація даної мети зумовила необхідність вирішення наступних завдань:

• дослідити теоретико-методичні основи стимулювання праці в

організації;

• охарактеризувати сучасні підходи до матеріального та нематеріального

стимулювання персоналу;

• провести аналіз системи мотивації персоналу в АТ «ПУМБ»;

• виявити недоліки існуючої системи стимулювання;

• запропонувати шляхи вдосконалення мотиваційного механізму банку;

• обґрунтувати економічну доцільність запропонованих заходів.

Об’єктом дослідження є процеси і моделі стимулювання праці персоналу в

банківській установі.

Предметом дослідження є сучасні механізми стимулювання праці в АТ

«ПУМБ».

У роботі використовуються такі методи: аналіз і узагальнення наукової

літератури, метод порівняння, системний підхід, PEST – аналіз, SWOT-аналіз,

економічне моделювання, методи статистичного аналізу та соціологічного

опитування.

Інформаційною базою дослідження є внутрішня документація АТ «ПУМБ»,

звіти з управління персоналом, аналітичні та статистичні дані, результати

опитувань співробітників, а також наукові праці вітчизняних та зарубіжних

авторів з тематики управління персоналом.
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Наукова новизна роботи полягає в розробці комплексних рекомендацій

щодо вдосконалення системи стимулювання праці в банківській установі з

урахуванням сучасних тенденцій, що включають індивідуалізацію підходів,

цифрові інструменти та інтеграцію матеріального і нематеріального

стимулювання.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що запропоновані

напрями вдосконалення можуть бути використані в практичній діяльності АТ

«ПУМБ» для підвищення ефективності роботи персоналу, а також адаптовані для

застосування в інших фінансових установах.

Структура і обсяг кваліфікаційної роботи. Кваліфікаційна робота

складається з вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел.

Загальний обсяг роботи становить 69 сторінок, у тому числі 11 рисунків, 15

таблиць. Список використаних джерел налічує 49 найменувань.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ ЗАСАДИ СТИМУЛЮВАННЯ ПРАЦІ В

ОРГАНІЗАЦІЇ

1.1. Сутність, цілі та значення стимулювання праці в системі управління

персоналом

Стимулювання праці відіграє ключову роль у системі управління

персоналом, оскільки безпосередньо впливає на мотивацію працівників, їхню

активність у роботі, рівень задоволеності професійною діяльністю та прагнення

до розвитку. У широкому розумінні це процес створення та використання

різноманітних засобів впливу з метою спонукання працівників до досягнення

організаційних цілей шляхом реалізації власних інтересів.

У наукових джерелах представлено численні трактування поняття

«стимулювання праці». Наприклад, Т.І. Данько визначає його як систему

матеріальних і нематеріальних заходів, що спрямовані на формування бажаної

трудової поведінки працівників відповідно до завдань організації. А.М. Колот

підкреслює, що стимулювання є цілеспрямованим впливом на працівників, який

забезпечує гармонізацію їхніх особистих інтересів зі стратегічними цілями

підприємства [19].

У свою чергу, В. Врум, автор теорії очікувань, акцентує увагу на

значущості індивідуального сприйняття працівником потенційної винагороди та

очікуваного результату.

Основними завданнями стимулювання праці є (рис. 1.1.):

 підвищення рівня мотивації персоналу до праці;

 забезпечення максимально ефективного використання трудового

потенціалу;

 формування свідомого і відповідального ставлення до виконання

посадових обов’язків;
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 створення умов для професійного розвитку та розкриття потенціалу

працівників;

 підтримання стабільності персоналу та зменшення рівня кадрової

плинності [23].

Рисунок 1.1. Основні цілі стимулювання праці в організації.

Взаємозв’язок основних елементів стимулювання праці представлено на

рис. 1.2.

Рисунок 1.2. Взаємозв’язок основних елементів стимулювання праці.
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У системі управління персоналом стимулювання праці виконує ряд

ключових функцій, зокрема:

• економічну – формування матеріальних передумов для підвищення

продуктивності праці;

• соціальну – задоволення потреб працівників у самореалізації, визнанні,

професійному становленні;

• психологічну – сприяння формуванню позитивного емоційного

ставлення до трудового процесу та колективу;

• регулюючу – забезпечення балансу між інтересами працівника і

роботодавця [32].

Стимулювання праці ґрунтується на застосуванні різних видів стимулів,

серед яких виділяють:

• матеріальні (оплата праці, премії, бонуси, соціальні гарантії);

• нематеріальні (визнання досягнень, можливість кар’єрного росту, цікаві

завдання, гнучкий режим роботи);

• організаційні (комфортні умови праці, корпоративна культура, стиль

управління) (табл. 1.1.).

Таблиця 1.1.

Основні форми стимулювання праці

Тип стимулу Приклади Характер впливу

Матеріальні
Заробітна плата, премії, бонуси, оплата

понаднормових, соцпакет
Прямий, фінансовий

Нематеріальні
Визнання досягнень, корпоративна

культура, розвиток, кар’єрне зростання
Морально-психологічний

Організаційні
Гнучкий графік, комфортне робоче місце,

можливість віддаленої роботи

Опосередкований,

умовний

Соціальні
Додаткове медичне страхування,

корпоративні заходи, підтримка сімейності
Соціально-побутовий

Джерело: [15;16; 18; 39].

Сьогодні особлива увага приділяється індивідуалізації стимулювання, коли

система мотивації адаптується до потреб кожного конкретного працівника. Це
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особливо важливо в умовах багатопоколінного робочого середовища, де різні

категорії працівників мають різні цінності, очікування та пріоритети.

Важливість стимулювання праці в сучасному менеджменті важко

перебільшити. Правильно побудована система стимулювання допомагає досягти

стратегічних цілей організації, підвищує її конкурентоспроможність, забезпечує

довгострокову лояльність працівників та формує позитивний імідж компанії.

Отже, стимулювання праці є не лише інструментом впливу на поведінку

працівників, але й важливим елементом стратегічного управління, що дозволяє

організації досягати високих результатів завдяки максимальному використанню

потенціалу свого персоналу.

1.2. Класифікація та характеристика основних форм і методів

стимулювання праці

Ефективне стимулювання працівників є невід’ємною частиною системи

управління персоналом, оскільки воно не лише підштовхує співробітників до

досягнення кращих результатів, а й сприяє формуванню стійкої мотивації,


[…]


приватною формою власності та стабільним фінансовим становищем.

Фінансові результати ПАТ «ПУМБ» свідчать про значну стійкість банку до

зовнішніх шоків. Попри важкий 2022 рік, пов’язаний із військовими подіями та

економічною турбулентністю, у 2023 році банк зумів повністю відновити

прибуткову діяльність, наростити активи, депозити та кредитний портфель.

Особливо позитивними є високі темпи приросту власного капіталу й ROE. Це

дозволяє говорити про ефективну адаптацію банку до кризових умов та його

здатність до швидкого фінансового відновлення.

За результатами аналізу за методикою CAMELS, банк має задовільний

фінансовий стан із позитивною динамікою в усіх ключових напрямах. Основним

викликом залишається контроль за якістю активів на тлі швидкого зростання

кредитного портфеля.

Крім того, банк демонструє позитивні тенденції в сфері кадрової політики:

підвищення кваліфікації працівників, збільшення кількості персоналу та
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покращення показників молодості і освіти персоналу вказують на стратегічну

орієнтацію на людський капітал.

Проведений PEST-аналіз підтвердив, що діяльність банку значною мірою

залежить від макроекономічних та регуляторних умов, однак ПУМБ ефективно

реагує на зовнішні виклики, зберігаючи стабільність та нарощуючи конкурентні

переваги.

Таким чином, АТ «ПУМБ» є сучасним, динамічним банком із високим

рівнем фінансової стабільності, ефективною організаційною структурою та

потужним кадровим потенціалом, що створює сприятливі умови для подальшого

розвитку.

Проведений аналіз організаційної структури управління та системи

стимулювання праці в АТ «ПУМБ» дозволив виявити ключові особливості,

переваги й недоліки чинної моделі управління персоналом. Структура банку є

функціонально-матричною, що забезпечує як вертикальну, так і горизонтальну

взаємодію між підрозділами, дозволяючи гнучко реагувати на зміни в ринку та

підвищувати ефективність прийняття рішень.

Разом з тим, виявлено ряд проблем: надмірна централізація управлінських

рішень, слабка гнучкість в індивідуальному підході до мотивації персоналу, а

також ризики бюрократизації. Особливо це актуально на тлі поточної стадії

життєвого циклу підприємства – «Зрілість» за моделлю І. Адізеса, яка

супроводжується зниженням інноваційності та певною втратою гнучкості в

управлінні.

Механізми координації в організації є переважно формалізованими, що

забезпечує стабільність, проте може стримувати ініціативність працівників.

SWOT-аналіз засвідчив, що система стимулювання праці має потенціал для

удосконалення шляхом розширення нематеріальних форм мотивації,

впровадження індивідуалізованих підходів та посилення елементів

корпоративної культури.
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Проведений аналіз дозволив виявити низку резервів для підвищення

ефективності системи стимулювання праці в АТ «ПУМБ». Одним із ключових

напрямів удосконалення є диференціація преміальної системи – йдеться про

впровадження персоналізованих KPI, які враховують специфіку посад,

функціональну роль співробітника, а також регіональні умови роботи. Такий

підхід дозволить зробити оцінку результативності більш об'єктивною та

прозорою.

Водночас важливо розширити спектр нематеріального стимулювання.

Працівники все частіше цінують не лише грошові бонуси, а й моральне визнання:

участь у внутрішніх конкурсах, програми відзначення досягнень, гейміфіковані

ініціативи створюють додатковий стимул для залученості та активної участі у

житті компанії.

Суттєвий потенціал приховано в цифровізації мотиваційних процесів.

Запровадження мобільного застосунку для персоналу, де можна було б

відстежувати особисті досягнення, переглядати рейтинги, залишати або

отримувати зворотний зв’язок, може суттєво покращити залученість і підвищити

прозорість системи стимулювання.

Не менш важливим резервом є підвищення управлінської культури

середньої ланки. Навчання керівників навичкам коучингу, розвитку лідерських

якостей, умінню вести мотиваційні діалоги дозволить зробити процес управління

персоналом більш орієнтованим на результат і водночас – на підтримку.

Також доцільним є впровадження гнучких мотиваційних програм, які

враховують різноманіття категорій працівників. Молоді фахівці можуть

потребувати можливостей для навчання та розвитку, тоді як співробітники віком

50+ більше цінують стабільність, соціальні гарантії та індивідуальний підхід.

Таким чином, ефективність чинної системи стимулювання праці в ПУМБ

наразі можна оцінити як середню. Для її покращення потрібна активна участь

керівництва, системний перегляд підходів до мотивації та впровадження
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сучасних HR-практик, здатних відповідати на виклики часу та очікування

співробітників.

В частині організаційних підходів обґрунтовано необхідність

вдосконалення системи оцінювання результатів праці, запровадження

індивідуальних планів розвитку та покращення внутрішньої комунікації. Ці

заходи дозволять забезпечити прозорість управління, підвищити керованість

персоналом і залученість працівників.

У сфері матеріального стимулювання запропоновано впровадження KPI-

бонусування, розробку гнучкого соціального пакета та інноваційні підходи на

основі гейміфікації. Це дозволить зробити систему мотивації більш

персоналізованою та результатоорієнтованою.

Особливу увагу приділено нематеріальним методам мотивації, що є

потужним ресурсом довгострокового характеру. Визнання досягнень,

професійний розвиток, формування позитивного клімату сприяють підвищенню

задоволеності працею, лояльності та зменшенню плинності кадрів.

Для оцінки ефективності запропонованих заходів визначено ключові

індикатори результативності (KPI), серед яких – рівень залученості працівників,

плинність кадрів, результати внутрішніх опитувань і досягнення індивідуальних

та командних цілей.

Таким чином, реалізація запропонованого комплексу змін сприятиме

підвищенню ефективності системи управління персоналом, зміцненню

конкурентних позицій АТ «ПУМБ» на ринку праці та досягненню стратегічних

цілей компанії.
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