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Актуальність теми. У сучасних умовах економічної нестабільності,

цифрової трансформації бізнесу та посилення конкуренції на ринку праці,

ефективна система стимулювання персоналу набуває вирішального значення

для забезпечення сталого розвитку організацій. Це особливо актуально для

банківського сектору, де людський капітал виступає головним джерелом

створення доданої вартості. Стимулювання праці, як складова системи

управління персоналом, відіграє ключову роль у формуванні мотиваційної

поведінки працівників, підвищенні їхньої залученості, ініціативності та

орієнтованості на досягнення результатів. Проте, незважаючи на широку увагу

до питань мотивації в наукових дослідженнях і практиці, сучасні виклики -

такі як зміна поколінь у кадровому складі, зростання популярності

дистанційної роботи та необхідність персоналізованих підходів - вимагають

перегляду та модернізації традиційних моделей стимулювання.

Самостійність розробки і пропозиції автора. В ході дослідження

автором розглянуто теоретико-методичні основи стимулювання праці в

організації; охарактеризовано сучасні підходи до матеріального та

нематеріального стимулювання персоналу; проведено аналіз системи

мотивації персоналу в АТ «ПУМБ»; виявлено недоліки існуючої системи

стимулювання; запропоновано шляхи вдосконалення мотиваційного

механізму банку; обґрунтовано економічну доцільність запропонованих

заходів.

Наукова новизна роботи полягає в розробці комплексних

рекомендацій щодо вдосконалення системи стимулювання праці в банківській

установі з урахуванням сучасних тенденцій, що включають індивідуалізацію

підходів, цифрові інструменти та інтеграцію матеріального і нематеріального

стимулювання.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що запропоновані

напрями вдосконалення можуть бути використані в практичній діяльності АТ

«ПУМБ» для підвищення ефективності роботи персоналу, а також адаптовані

для застосування в інших фінансових установах.

Зауваження та недоліки: Дослідження зосереджено на АТ «ПУМБ», без

порівняння з іншими українськими чи міжнародними банками, що обмежує

контекст оцінки ефективності системи стимулювання нестабільності та змін в

управлінні.

Загальний висновок. Кваліфікаційна робота виконана на належному

рівні з дотриманням всіх вимог і заслуговує позитивної оцінки.
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